
 1 

 
 

Školní řád 
(zpracováno podle § 30 zákona č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů) 

Obsah:  

A. Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků 

B. Provoz a vnitřní režim školy 

C. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany dětí 

D. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany dětí, žáků a studentů 

E. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání 

F. Dodatek ŠŘ, v souvislosti s nákazou COVID-19, popř. jinými mimořádnými událostmi 

 

A Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků 
 

Žáci mají právo: 

 
Odstavec 1 

a) na vzdělávání a školské služby podle tohoto zákona 

b) na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání 

c) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, přičemž 

jejich vyjádření musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje 

d) na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v záležitostech 

týkajících se vzdělávání podle tohoto zákona 

 

Odstavec 2 

Práva uvedená v odstavci 1 s výjimkou písmene a) mají také zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků. 

 

Odstavec 3 

Na informace podle odstavce 1 písm. b) mají v případě zletilých žáků a studentů právo také jejich rodiče, 

popřípadě osoby, které vůči zletilým žákům a studentům plní vyživovací povinnost. 

 

Dále mají žáci v našem zařízení tato práva: 

• na vzdělání a účast ve výuce podle rozvrhu 

• na odpočinek a volný čas 

• na zabezpečení přístupu k informacím, zejména takovým, které podporují jejich duchovní, morální a 

sociální rozvoj. Mají právo na ochranu před informacemi, které škodí jejich pozitivnímu vývoji a 

nevhodně ovlivňují jejich morálku. 

• na vyjádření vlastního názoru ve všech věcech, které se jich týkají. Svůj názor musí vyjadřovat 

přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti a dobrého občanského soužití. Žák má právo 
sdělit svůj názor třídnímu učiteli, ostatním vyučujícím, výchovné poradkyni, etopedce, metodikovi 

prevence, zástupci ředitele, řediteli školy. 

• na ochranu před fyzickým nebo psychickým násilím, nedbalým zacházením, před sociálně 

patologickými jevy. Mají právo na využití preventivních programů, které jim slouží k poskytování 

potřebné podpory ve zmíněných oblastech. 

• na poskytnutí pomoci v případě, že se ocitnou v nesnázích, nebo mají nějaké problémy 

• žák si může vyžádat pomoc vyučujícího v případě, že neporozuměl učivu, nebo potřebuje doplnit své 

znalosti 

• na zvláštní péči v odůvodněných případech (v případě jakéhokoli druhu onemocnění a jiné zdravotní 

indikace, v případě mimořádných schopností a talentu) 

• na ochranu před všemi formami sexuálního zneužívání a před kontaktem s narkotiky a psychotropními 

látkami 

 



 2 

Povinnosti žáků, studentů a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků 

 

Povinnosti žáků: 

• Žáci jsou povinni zúčastnit se výuky podle rozvrhu hodin. 

• V budově a zařízeních školy i na oddělení žáci slušně zdraví všechny dospělé osoby. Po příchodu nebo 

odchodu pedagoga či jiné dospělé osoby do třídy v době výuky žáci zdraví povstáním. 

• Žáci se ve škole přezouvají a své věci – obuv, oblečení, i školní pomůcky mají řádně označeny. 

• Po zazvonění oznamující začátek vyučovací hodiny žáci zaujmou svá místa a chovají se ukázněně. 

Nedostaví-li se vyučující do 5 min. po zahájení hodiny do třídy, oznámí to určený žák vedení školy. Po 

skončení vyučování žáci řádně uklidí své pracovní místo. Kontrolu provede vyučující. 

• Před začátkem každé vyučovací hodiny si žáci připraví příslušné vyučovací pomůcky včetně žákovské 

knížky. Nemá-li žák vypracovaný domácí úkol, nebo zapomene-li potřebnou školní pomůcku, omluví 

se na začátku vyučovací hodiny. Žáci dodržují zasedací pořádek stanovený třídním učitelem. 

• Je v kompetenci třídního učitele určovat povinnosti třídní služby. Žáci je akceptují. 

• Žákovská knížka je úřední dokument. Zápisy do ní provádí pedagog nebo rodič, žák pouze na pokyn 

pedagoga. Žáci žákovskou knížku předkládají na vyzvání pedagoga. V případě ztráty žákovské knížky 

neprodleně informují třídního učitele. 

• Žáci jsou povinni plnit domácí úkoly - písemné i ústní, zadané příslušným vyučujícím, v rámci 
odpolední přípravy.  

• V době vyučování žáci nežvýkají, nekonzumují potraviny a opouštějí třídu pouze výjimečně (návštěva 

WC apod.), a to s dovolením vyučujícího. 

• O malých přestávkách žáci nevycházejí ze tříd, s výjimkou návštěvy WC či jiných odůvodněných 

případů. Snaží se chovat tak, aby neohrožovali zdraví svoje ani spolužáků. 

• O velké přestávce žáci ve třídě svačí, ve zbývajícím čase se mohou procházet po chodbě (není-li určeno 

aktuálně jinak) nebo za vhodného počasí za účasti pedagogického dozoru venku před budovou školy – 

na odpočinkové části. Není však dovoleno z bezpečnostních důvodů zdržovat se v prostorách schodiště 

a na jiném patře, než je jejich třída. Snaží se chovat tak, aby neohrožovali sebe ani okolí.  

• S okny manipulují žáci pouze na pokyn pedagoga. 

• Při všech pracovních činnostech, na příslušných pracovištích se řídí žáci bezpečnostními předpisy a 
provozním řádem učeben, s nimiž je pedagogové seznámili při nástupu do školy. Do pracovního 

vyučování a do tělesné výchovy nosí žáci obuv i oděv doporučený učitelem daného předmětu. Žáci 

necvičící jsou v těchto hodinách přítomni a řídí se pokyny vyučujícího. 

• Stane-li se úraz v průběhu vyučovací hodiny, zajistí pedagog ošetření žáka dle rozsahu zranění. Každý 

úraz, poranění či nehodu žáci ihned ohlásí zaměstnancům školy, kteří postupují podle směrnic BOZP. 

• Ztrátu osobní věci žáci ohlašují třídnímu učiteli, který záležitost prošetří s ředitelem školy a 

zdravotnickým personálem. Za větší obnosy peněz a drahé předměty škola neodpovídá. 

V odůvodněných případech mohou žáci využít možnost jejich úschovy u třídního učitele nebo jiného 

pedagoga.  

 

V našem zařízení, v areálu psychiatrické nemocnice a Slezské nemocnice není žákům dovoleno: 

- kouřit 

- užívat či nabízet návykové látky – např. cigarety, alkohol, drogy apod. 

- nosit a užívat jakékoliv léky event. jiné povzbuzující a tlumící prostředky 

- nosit nebezpečné předměty – věci charakteru zbraně, výbušniny, zápalky a zapalovače 

- nosit jakékoli spreje 

- nosit nevhodnou literaturu a antikoncepci 

- propagovat rasismus, fašismus a jiné společensky nepřijatelné formy fanatizmu 

- obchodovat a hrát hazardní hry 

- krást, lhát, chodit za školu a nerespektovat pedagogy 

- užívat vulgární výrazy, užívat hrubé násilí vůči okolí, sexuálně obtěžovat a nejsou povoleny 

sexuální aktivity 

- není dovolena šikana, kyberšikana nebo chování mající charakter šikany, kyberšikany 
- není dovoleno používání jakéhokoliv nahrávacího zařízení a pořizování obrazových nebo 

zvukových záznamů 

- zvlášť hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy považují za 

závažné zavinění porušení povinností stanovených školským zákonem 

 

 

 



 3 

• v souladu s pravidly dětského oddělení psychiatrické nemocnice pro žáky školy platí: 

- žáci chodí čistě a slušně oblečení, dbají na svou osobní hygienu a celkovou úpravu zevnějšku 

- žákům není dovoleno v době výuky a na akcích školy extravagantní styl oblečení a účesu, 

vyjadřující příslušnost k extrémním názorovým skupinám 

- nejsou dovoleny v době výuky a na akcích školy vyzývavé ozdoby 

- z bezpečnostních důvodů není dovoleno nosit na krku nebo ruce výrobky z těchto materiálů: 

silon, drát, sklo 

- není dovoleno vulgární tetování a tetování propagující extremismus na odhalených částech těla 
- nejsou dovoleny vulgární nápisy na svrchních oděvech či odhalených částech těla 

 

Zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků mají možnost po předchozí domluvě s vedením dětského oddělení 

PN využívat: 

• individuální konzultace s pedagogy a vedením školy 

• odborné poradenství s etopedkou školy 

• poradenství v krizových situacích s etopedkou školy 

 

 

B Provoz a vnitřní režim školy 
• budova školy je trvale uzavřena na speciální klíč. Zákonní zástupci (a další osoby) při příchodu do 

školy zvoní a jsou vždy uvedeni do budovy pracovníkem školy. 

• školní vyučování začíná v 8,30 hod. a končí při čtyřech vyučovacích hodinách v 12,10 hod., při pěti 

vyučovacích hodinách v 13,00 hod.  

• žáky z oddělení st. 14a a 14b přivádí do školy a odvádí ze školy zdravotnický personál, který určenému 

pedagogovi předává jmenný seznam dětí s omezením, případně seznam nepřítomných 

• vyučovací hodina trvá 45 minut a respektuje zdravotní omezení žáků 

• přestávky mezi jednotlivými vyučovacími hodinami jsou stanoveny následovně: 9,15 – 9,25 hod., 10,10 

– 10,30 hod., 11,15 – 11,25 hod., 12,10 – 12,20 hod.  

• zaměstnanci ve škole podle § 30 odst. 1 písm. a) školského zákona se mají vzájemně chovat dle zásad 

vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti 

 

C Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany dětí 
• škola trvale spolupracuje s odbornými lékaři, psychology a pracovníky bezpečnosti práce 

• veškeré vybavení školy (lavice, židle, osvětlení atd. respektují základní fyziologické potřeby žáků a 
vytvářejí tak podmínky pro jejich zdravý vývoj) 

• veškeré úrazy žáků podléhají evidenci (viz prováděcí předpis MŠMT)  

• žáci jsou povinni dodržovat veškeré pokyny pedagogických pracovníků týkajících se bezpečnosti 

• prostředky 1. pomoci v budově školy jsou uloženy ve zvlášť vyčleněné místnosti, v příslušné skříňce 

s označením 

• pokud se během výuky zdravotní stav hospitalizovaného žáka zhorší natolik, že nemůže být dále ve 

výuce účasten, vyučující tuto skutečnost neprodleně ohlásí zdravotnickému personálu příslušné stanice 

dětského oddělení, který navrhne další postup.  

• Postup při informování o úrazu: První kontakt v případě potřeby zdravotnické pomoci je na dětské 

oddělení psychiatrické nemocnice (klapka 390). (Event. ředitelna školy - klapka 155). V případě 

zranění, které přímo ohrožuje život dítěte nebo žáka, neprodleně informuje IZS. Dotyčný pedagog vše 
zapíše do knihy úrazů.  

• Podmínky bezpečnosti při činnostech konaných mimo školu: žáci jsou poučeni před každou činností a o 

této skutečnosti je proveden zápis do TK 

• Prevence sociálně patologických jevů: viz plán metodika prevence 

 

D Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany dětí, žáků a studentů 
• žáci udržují pořádek a čistotu ve škole, nepoškozují věci, které tvoří zařízení nebo majetek školy. Jsou 

povinni šetřit zařízení školy, nepoškozovat (event. neodcizovat) věci, které jsou majetkem školy, 

zdravotnického zařízení, spolužáků a zaměstnanců. 

• žáci jsou rovněž povinni šetrně zacházet s učebnicemi a učebními pomůckami, které při výuce využívají 

• žáci nesmí ničit okolí, event. budovu školy, dále přírodniny v parku psychiatrické nemocnice a Slezské 

nemocnice 



 4 

• pokud bude prokázáno svévolné poškození věci, bude se postupovat podle zákona 40/1964 Sb., 

občanský zákoník ve znění pozd. předpisů. Zákonní zástupci budou informováni prokazatelným 

způsobem. 

E Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání 
• při hodnocení a klasifikaci je uplatňován individuální přístup k žákům, protože jejich školní výkon je po 

určitou dobu ovlivněn obtížnou zdravotní situací. Po ukončení hospitalizace jsou kmenovým školám 

poskytovány zprávy, které obsahují hodnocení žáka a jeho klasifikaci za období pobytu ve škole. 

• klasifikace a hodnocení chování řídí ustanovení § 51zákona 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

a Vyhláškou o základním vzdělávání ze dne 18. ledna 2005, § 14, 15, 16, 17 ve znění pozdějších 
předpisů a prováděcím předpisem MŠMT. 

• klasifikace a hodnocení žáka je po dobu pobytu ve zdejší škole průběžně zapisována do klasifikačních 

archů a žákovských knížek. Hodnocení hospitalizovaných žáků je součástí zápisů do individuálních 

záznamů s frekvencí 1x za 14 dnů. 

• Po ukončení pobytu je kmenové škole zasláno hodnocení žáka, jako podklad pro klasifikaci. Veškeré 

další postupy při hodnocení jsou plně v kompetenci kmenové školy. (Přezkoumávání výsledků 

hodnocení, opravné zkoušky, opakování ročníku apod.). 

• žákovi může být po projednání v pedagogické radě udělena pochvala nebo jiné ocenění za mimořádný 

projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za úspěšnou práci, 

rovněž za reprezentaci školy na soutěžích apod. Ocenění uděluje ředitel školy, po projednání 

s ředitelem školy může pochvalu žákovi udělit třídní učitel. 

• seznam dalších odměn jako motivačního prvku je zveřejněn na nástěnce a obsahuje: 

- pochvalu před třídou a zveřejnění jména na nástěnce etopedky 

- odměnu formou dárku (např. atraktivní školní potřeba) 

- resp. jiné pedagogicky vhodné a aktuálně možné zvýhodnění dotyčného žáka, k posílení 

žádoucího chování 

• třídnické hodiny v našem zařízení jsou realizovány odlišnou formou. V rámci režimových opatření 

dětského oddělení jsou témata k nim se vztahující prováděna v hodinách předmětu Výchova sociálních 

dovedností nebo na základě součinnosti příslušného třídního učitele a speciálního pedagoga-etopeda 

školy.  

 

Při porušení povinností stanovených ŠŘ lze žákovi podle závažnosti tohoto porušení uložit tato výchovná 

opatření 

- napomenutí třídního učitele 

- důtku třídního učitele 

- důtku ředitele školy 

- snížený stupeň z chování 

Poznámky: 

• výchovné přestupky jsou projednávány s třídním učitelem, výchovným poradcem, etopedkou, ředitelem 

školy a zdravotnickým personálem příslušné stanice 

• žáci jsou poučeni o povinnosti dodržovat školní řád podle §22 odst.1 písm. b), § 30 odst. 3 školského 

zákona 

• školní řád je zveřejněn na nástěnkách v příslušných třídách a centrální nástěnce v budově školy 

• veškeré stížnosti se řeší přes ředitelství školy 
 

 

F Dodatek ŠŘ, v souvislosti s nákazou COVID-19, popř. jinými 

mimořádnými událostmi 
• dle aktuálního pokynu MZD a MŠMT 

 

Na školním řádu spolupracovali žáci školy a pedagogičtí pracovníci. 

(Pozn. dle potřeby může být ŠŘ doplněn nebo upraven) 

 
V Opavě 1. 9. 2023                                                                                              Mgr. Jiří Zdrálek 

                                                                                                                             ředitel školy 

 

 

Pozn. Školní řád bude schválen Školskou radou při schválení Výroční zprávy o činnosti školy v měsíci říjnu. Viz 

zápis ŠR. 


